(189) Hic deesse videtur et elliptice, id est. *et quia hoc a nobis, etc*

(187) Cap. *Ex litteris*, De consuetud. pag. 98.

(188) Vide Florentem in Decretales, pag. 98.

temeritate qualibet infirmentur, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus donationes eorum quae sub obtentu consuetudinis claustris, ecclesiis vel quibuslibet locis religiosis pie ac provide conferuntur vel etiam sunt collatae, faciatis irrevocabiles observari, cum hujusmodi signum, quod scotatio dicitur, non tam factae donationis quam traditae possessionis sit evidens argumentum, si quos contradictores inveneritis aut rebelles, auctoritate freti apostolica, per censuram ecclesiasticam, monitione praemissa, sublato appellationis obstaculo, compescentes.

Datum Laterani, XVI Kal. Decembris.

CCCCXXIII.

S. PRAEPOSITO DE STRAND.

Præposituram ipsi collatam confirmat

(Laterani, XVI Kal. Decembris.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum assensu, præposituram sitam in locis qui vulgariter appellantur Strand et Ford, sicut eam prædecessores tui juste et canonice possederunt, et tu eandem a venerabili fratre nostro W. episcopo Slethnicen. canonice tibi concessam juste ac sine controversia possides cum omni jure ac pertinentiis suis auctoritate tibi apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, XVI Kal. Decembris.

CCCCXXIV.]

ABSALONI LUNDEN. ARCHIEPISCOPO.

Ut præposito de Strand ablatae Ecclesiae restituatur.

(Laterani, VIII Kal. Decembris.)

Transmissa nobis dilectus filius S. præpositus de Strand conquestione monstravit, quod dilectus filius E. præpositus de Scelsuvig. duas Ecclesias, videlicet de Henestbl. et de Stuntabl. ad suam præposituram de jure spectantes, eidem injuste subtraxit. Nolentes igitur eundem præpositum aliquod in suo jure dispendium sustinere, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatenus præfatum præpositum de Scelsuvig. (190) ad restitutionem Ecclesiarum illarum per censuram ecclesiasticam monitione praemissa, sublato appellationis obstaculo, justitia mediante, compellas.

Datum Laterani, VIII Kal. Decembris.

CCCCXXV.

JOFFRIDO ABBATI MONASTERII DE SORE EJUSQUE FRATRIBUS TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, REGULAREM VITAM PROFESSIS IN PERPETUUM.

Privilegia ipsorum atque donationes confirmat.

(Laterani, IX Kal. Decembris.)

Religiosam vitam eligentibus, etc., usque ad verbum vocabulis. Locum ipsum de Sore, in quo præfatum monasterium situm est cum omnibus pertinentiis suis. Grangias Slahglose, Luinge, Guthem, Biarby, Wendelose, Wethlebi, Asuwardabotho, Egby cum adjacentibus sylvis, pratis et pascuis, piscariis et molendinis; et grangiam in Hallandia, quae dicitur Toacher, cum sylvis et cæteris pertinentiis suis;

(190) In codice Colbertiano legitur *Seetwidig*.

A Nytorp cum adjacentibus agris, sylvis et pascuis; Gotstorp cum adjacenti sylva; et exteriores similiter mansiones, videlicet Snartinge, Glostorp, Winnige, Quercheby, Scupinge, Tornelef cum adjacentibus terris et concoloniis suis; et partem decimarum quam habetis in parochiis Oleseh, Harastald, Finnatorp, Gelet; et illud quod habetis in Leoghe, Sundetorp, Sunuarthatorp, Biarby et Gerlef; et illud quod habetis in proventibus apud memoriam sanctae Margaritae Ecclesiae beatæ Mariæ Roschildis. Præterea donationem sive concessionem ab inclytæ memoriæ Waldemaro quondam rege Danorum et charissimo in Christo filio nostro Canuto rege, filio ejus, super libertate et immunitate colonorum vestrorum vobis pia devotione factam, sicut in eorundem regum scriptis authenticis continetur, auctoritate vobis apo. confirmamus et præsentis scripti privilegio communimus. Sane laborum, etc. Liceat quoque vobis clericos vel laicos, etc. Prohibemus insuper ut nulli vestrorum fratrum post factam, etc. Disscedentem, etc. Illud districtius inhibentes ne terras, etc. Si quæ vero, etc. Ad hæc etiam prohibemus ne, etc. Quod si facere, etc. Licitum præterea sit vobis in causis, etc. Insuper auctoritate apostolica inhibemus ne ullus, etc. Si vero episcopus in cujus parochia, etc. Illud adjicientes ut in recipiendis proc., etc. Pro consecrationibus vero, etc. Alioquin liceat, etc. Quod si sedes, etc. Quia vero, etc. Porro si episcopi vel alii, etc. Paci quoque, etc. Præterea omnes libertates etc. Decernimus, etc. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani, per manum Rainaldi, domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, IX Kal. Decembris, indictione II incarnationis Dominicæ anno 1198 pontificatus vero domini Innocentii papæ tertii anno primo.

CCCCXXVI.

CONSULIBUS ET POPULO TUDERT.

Recipit illos in protectionem apostolicam, confirmatque vetera ipsorum privilegia.

Sacrosancta Romana Ecclesia, quæ omnium fidelium mater est et magistra, illos propensius diligere consuevit, quos in devotione ac fidelitate sua novit ferventius permanere, et ut liberius possint ab omnium incursibus manere securi, eos tanquam pia mater protectionis suæ munimine confovere. Eapropter, dilecti in Domino filii, devotionem quam erga nos et Romanam Ecclesiam habere noscimini attendentes, vestris quoque precibus inclinati, civitatem Tudertinam, quæ ad ius et proprietatem apostolicæ sedis pertinere dignoscitur, quam et nos ad manus nostras semper volumus retinere, ita quod ei cui vices nostras commiserimus, secundum mandatum nostrum debeatis integre respondere, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti pagina communimus. Consulatum autem cum jurisdictione sua vobis auctoritate apostolica confirmamus: concedentes ut his qui sunt

ipsius jurisdictioni subjecti liberum sit ad consules, qui pro tempore fuerint, legitime appellare; ita tamen quod appellationi ad sedem apostolicam interpositæ humiliter deferatur. Consuetudines quoque antiquas vestras et rationabiles et communiter observatas duximus approbandas. Salva in omnibus apostolicæ sedis auctoritate pariter et iustitia et Ecclesiarum omnimoda libertate. Nulli ergo, etc., nostræ protectionis, conf. et conc., etc.

CCCCXXVII.

ABBATI ET MONACHIS MONTISSACRI.

Diuturnam litem de superioritate et obedientia inter cœnobium Montis sacri et Calanense definiit.

(Laterani, iv Id. Novembris.)

Cum super libertate ac subiectione abbatiæ vestræ a multis retro temporibus inter ipsam et monasterium Calanen. controversia fuerit agitata, et pro ipsa ta, filii abbas, cum quibusdam de fratribus suis ad nostram præsentiam venissetis, quod dicta Ecclesia vestra subjecta esse debeat Calanen. per authenticum felicis recor. Anastasii prædecessoris nostri dictus abbas Calanen. ostendere nitebatur: qui rationibus et scriptis utriusque partis prolatis in medium et coram ipso et fratribus suis qua decuit subtilitate discussis, sicut ibidem plenius continetur, tam scripturarum inspectione quam utriusque partis attestacione cognovit locum Montis sacri et jure fundi et ratione dispositionis ad jus et proprietatem Calanen. monasterii spectavisse, celamque ipsius fuisse propriam ab antiquo. Verum quia religione recedente paulatim ab ipso monasterio Calanen. status sui sentiente jugiter detrimentum, locus Montis sacri et religiosorum virorum numero et terrenis cœpit facultatibus ampliari, orta est inter dicta monasteria de prælatione ac subiectione dissensio: fratribus Montis sacri Calanensibus, in quibus fervor religionis pro magna parte defecerat, subesse nolentibus; aliis vero antiquum jus suum in loco Montis sacri laborantibus retinere. Unde, sicut in ejusdem Anastasii prædecessoris nostri authentico reperitur, cum piæ record. Honorii prædecessor suus ad partes accessisset Apuliæ et causa ipsa per utramque partem ad ejus notitiam devenisset, intellectis partium rationibus eam taliter terminavit, ut si habitum et ordinem Calanen. monasterii acciperent, monachi Calanenses in loco Montis sacri tanquam in cella sua plenam dispositionem et dominium obtinerent et fratres Montis sacri Calanensi abbati tanquam proprii monachi obedirent. Si vero vel non susciperent, vel susceptum non etiam servarent, monachi Montis sacri duos romanatos annuatim solvendo monasterio Calanensi, plenam libertatem ulterius obtinerent; sic tamen ut si ad locum Montis sacri quandoque abbas accederet Calanensis, tanquam abbas proprius reciperetur ibidem; et quamvis ejusdem Honorii prædecessoris sui mandatum de recipiendo Caven. monasterii ordine, sicut in eodem dicitur instrumento, a Calanen. aliquandiu fuerit intermissum, quia tamen ibi

A postea receptus fuit et servatus, idem A. prædecessor noster juxta institutionem sanctæ recordationis Innocentii antecessoris sui. in eadem controversia taliter diffinivit ut locus Montis sacri per se abbatia semper existeret; et abbate proprio lætaretur et Calanen. abbas primus existeret, Montis sacri secundus et fraterna se invicem charitate tractarent et monasterium Montis sacri, ob reverentiæ signum, et demonstrandum quod ad jus pertinuerit cœnobii Calanensis, prædictum censum et sine qualibet contradictione persolveret annuatim, et cum abbatem Montis sacri mori contingeret, monachi ejusdem loci eligendi sibi abbatem haberent liberam facultatem; electum vero Calanen. abbati qui foret pro tempore præsentarent, ab eo, si persona esset idonea et electio facta regulariter, sine malitia et pravitate qualibet, confirmandum. Obeunte vero Calanen. abbate, abbas Montis sacri electioni fratrum interesse deberet; et ut celebraretur electio, consilium et operam adhibere. Si autem Calanen. abbas ad monasterium Montis sacri accederet, tanquam primus et major abbas reciperetur, ibidem reverenter et honeste tractandus. Abbas vero Montis sacri futurus pro tempore in festo beatæ Mariæ veniens ad cœnobium Calanen. censum memoratum deferret et in festo inibi remaneret, a Calanen. fraterna charitate tractandus. Intentionem itaque suam de subiectione monasterii vestri Calanen. probare præmissis rationibus conabantur. Contra quos fuerunt ex parte vestra proposita quæ sequuntur: Quod cum tempore bonæ memoriæ Adriani papæ prædecessoris nostri pro utroque monasterio partes essent in sua præsentia constitutæ, Calanen. subiectionem sibi deberi proponentibus a fratribus Montis sacri, aliis vero e contrario respondentibus eos nullo tempore prælationem ibidem habuisse de jure et si aliquam habuerunt ipsos fuisse per bonæ memoriæ prædecessores suos Honorium, Innocentium, Eugenium penitus absolutos, ipse utriusque partis allegationibus et instrumentis auditis et plenarie intellectis, sicut in ejus authentico reperitur, eorumdem prædecessorum suorum vestigiis inhærendo, de fratrum consilio diffinivit ut fratres Montis sacri omnimodam obtinerent de cætero libertatem; ita quod neque ipsi neque successores eorum Calanen. subiectionem aliquam exhiberent nec illi obedientiam et reverentiam ab eis exigere aliquatenus attentarent, salvo censu duorum solidorum Papien. monetæ annis singulis Calanensi monasterio persolvendo. Illo etiam superaddito, quod si Calanen. abbas ad cœnobium Montis sacri aliquo casu accederet, sicut hospes reciperetur ab eis, honeste et humiliter tractaretur. Idem quoque Adrianus prædecessor noster juxta tenorem privilegii memorati Innocentii, prædecessoris sui, instituit ut de cætero in eodem loco Montis sacri futuris temporibus sedes consisteret abbatiæ et electus abbas pro tempore ad pont. Romanum accederet benedi-

ctionis gratiam recepturus. Nihilominus etiam statuit præfatus pont. Adrianus quod si qua præcedentia scripta essent suæ diffinitionis adversa, nullius haberent roboris firmitatem sententia sua stabilitatem debitam obtinente. Per hujus ergo diffinitionis paginam, tanquam posterioris, vos præmissis Honorii et Anastasii diffinitionibus dicebatis penitus derogatum, si exhibitæ fuerunt in iudicio a Calanen. pariter et ostensæ. Alioquin sibi debent penitus imputare, si tempore latæ a dicto Adriano prædecessore nostro sententiæ, ipsas in medium producere non curarunt; cum sub prætextu novorum instrumentorum postea repertorum grave sit exemplo res iudicatas ulterius restaurari. Longinquitatem quoque temporis, per quam in quasi possessione libertatis fuistis, pro parte vestra proponebatis in medio et tam Lucii quam Anastasii et Honorii Rom. pontificum privilegia, quorum primus confirmavit sententiam Adriani, secundus Calanen. in loco Montis sacri censum tantum duorum solidorum, de quo prædicatur, reservavit, tertius, quando idem locus erat simpliciter prioratus, de solvendo censu constituto ab I. seniore Calanen. abbate et ejusdem benigna receptione apud Montem sacrum, cum illuc accederet, facit in suo privilegio mentionem. Ad id quoque probandum induxistis bonæ memoriæ Cœlestini papæ, prædecessoris nostri, sententiam et rescriptum: qui cum, sicut ipsius authentico reperitur, per privilegia prædecessorum suorum Rom. pont. tam antiquorum quam etiam modernorum, quæ in sua fecerat presentia recitari, plenius cognovisset monasterium vestrum ad Rom. Ecclesiam nullo medio pertinere et ab omni jure ac subjectione sæpediti Calanen. monasterii fore liberum et immune, nisi quod duo solidos Papien. monetæ de mandato bonæ memoriæ Adriani papæ, prædecessoris nostri, sibi solvere tenebatur, volens inter prædicta monasteria omnis dissensionis et scandali materiam rescari, et ne monachi propter causarum strepitum a divinis revocarentur obsequiis contra observantiam monasticæ disciplinæ, in recompensationem duorum solidorum aliquem locum certum, unde redditus ipse perciperetur, ad eorum arbitrium quibus super hoc sua scripta direxit, præcepit Calanen. assignari a fratribus Montis sacri, qui, sicut ex rescriptis iudicum delegatorum innotuit, licet in quibusdam aliis locis recompensationem obtuleritis congruentem, apud Sapon. tamen areas quasdam faciendi salis officio deputatas, de quibus ad minus unius uncie auri redditus habebatur, quemadmodum iidem iudices rescripserunt, qui hoc ipsum sub testimonio honorum virorum subtiliter indagaverunt, spontaneæ contulisti. Unde idem prædecessor noster meliorationem Calanen. monasterii considerans in hac parte, de communi fratrum suorum consilio statuit ut Calanen. cœnobium prædicta esset recompensatione contentum. A cujus exactione ac subjectione fratres Montis sacri

prorsus absolvens, decrevit ut in nullo ei tenerentur de cætero respondere. Statuens insuper ut si qua præcedentia scripta invenirentur præmissæ constitutioni contraria, ea in sua stabilitate manente, nullum robur, nullam obtinerent penitus firmitatem. Ejusdem etiam Cœlest. Alex. prædecessorum nostrorum privilegia, quibus et Adr. papæ, de qua præmisimus, sententia confirmatur et monasterium vestrum ad jus et proprietatem Ecclesiæ Ro. ostenditur pertinere, ad probandam intentionem vestram in medium produxistis. Præmissis ergo et similibus coram nobis et fratribus nostris prudenter a vobis et aliis allegatis, nos volentes parcere utriusque partis laboribus et expensis, doloris etiam et indignationis materiam amputare, ut observare deberetis quod de ipsa quæstione pro bono pacis citra diffinitionis calculum diceremus, vos et sæpeditos abbatem et monachos Calanen. monuimus diligenter. Cum itaque utraque partium hoc se facturam promisisset spontanea voluntate, nos provida deliberatione statuimus quod cœnobium vestrum restituis sibi areis faciendi salis officio deputatis, quas de mandato dicti Cœlest. papæ prædecessoris nostri juxta bonorum virorum arbitrium in recompensationem prædicti census Calanen. monast. assignavit, Ecclesiam S. Jacobi Melphiten. ad ipsum spectantem cum domibus, hortis et duobus trapetis, et insuper tot olivas dicto mon. Calanen. conferat et assignet, ex quibus possit idem mon. Calanen. secundum bonorum virorum arbitrium, quibus hoc committimus, arbitrantium, 16 saumas olei annis singulis obtinere. Illa videlicet moderaminis æquitateservata, ut olivarum assignatio nec fiat secundum tempus nimie ubertatis nec secundum nimie sterilitatis eventum, sed juxta quod sæpius accidere consuevit, post factam assignationem et receptionem earum, tam commodo quam incommodo ad Calanen. mon. pertinente. Dictum vero Calanen. monast. renuntiet omni subjectioni, juri ac censui, quod in loco Montis sacri aliquo unquam tempore habuisset, nec ibidem occasione juris præteriti futuris temporibus aliquid audeat postulare: quod utraque partium acceptavit. Hoc ergo statutum, sicut a nobis provide factum est, et ab utraque receptum, volentes in posterum irrefragabiliter observari, de communi fratrum consilio auctoritate apostolica confirmamus, et præsentis scripti privilegio communimus. Non obstantibus privilegiis vel rescriptis super subjectione prædicti monasterii vestri hactenus impetratis; cum ex certa scientia inter præfata monasteria de voluntate partium, quæ præscripta sunt, statuerimus in perpetuum observanda. Decernimus ergo, etc., nostræ constitutionis et confirm., etc.

Datum Laterani, iv Idus Novembris.

CCCCXXVIII.

CAMERACEN. CAPITULO.

Ut de ipsorum electi vitiis inquiratur, statuaturque, antequam alium eligant.

Ad audientiam apostolatus nostri multorum relatione pervenit quod H. Ecclesie Cameracen. electus, cum ita incurvus sit ut promoveri de jure non possit, in minoribus ordinibus constitutus fuit a vobis ad Ecclesiam vestram electus, et a venerabili fratre nostro W. Remen. archiepiscopo sancte Sabine card. ejus fuit electio confirmata: quem post electionem et confirmationem venerabilis frater noster Atrebaten. episcopus de mandato ipsius archiepiscopi acolythum et subdiaconum ordinavit; et sicut communis habetur opinio, dictus electus duxit viduam in uxorem, de qua suscepit filium in præpositura Sancti Petri Duacen. sibi nullo medio succedentem. Cum igitur, si vera sunt quæ præmissis, relinqui non debeant impunita, cum et præsumpta sint contra canonicas sanctiones et propterea decor honestatis ecclesiasticæ confundatur, venerabili fratri nostro Parisiensi episcopo per scripta nostra præcipiendo mandavimus ut, vocatis quos propter hoc viderit evocandos, de præmissis omnibus et etiam fama publica inquirat plenius veritatem, et quidquid super his invenerit, sub suarum æstimonio litterarum nobis studeat fideliter intimare; ut per relationem ipsius sufficienter instructi, securius in ipso negotio procedere valeamus. Deditur etiam eidem episcopo in mandatis ut vobis ex parte nostra districte prohibeat ne ad nominationem vel electionem alicujus personæ aliquatenus procedatis, si etiam dictus electus vellet spontaneè resignare, donec super hoc nostræ receperitis beneplacitum voluntatis, et si contra prohibitionem nostram et suam aliquid præsumpseritis attentare, illud decernimus irritum et inane. Dignum est enim et consentaneum rationi ut in eo puniamini in quo peccastis, si circa præmissam electionem inventi fueritis culpabiles existisse. Nullis litteris obstantibus, si quæ apparuerint a sede apost. impetratæ. Quocirca per apostolica vobis scripta mandamus atque præcipimus quatenus contra tenorem mandati apostolici non præsumatis aliqua ratione venire vel aliquid etiam attentare.

CCCCXXIX.

PARISIEN. EPISCOPO.

Committitur inquisitio et examen super vita et moribus electi Cameracensis.

Eam de discretione tua fiduciam obtinemus, ut si quando tibi committimus quæ ad honorem divinum et utilitatem ecclesiasticam pertinere noscuntur, gratia et timore postpositis, satagas promovere: in hac parte nobis coadjutor existens, qui ex injunctæ servitutis officio, secundum Prophetam, debemus evellere et plantare quæ in Ecclesia Dei evellenda fuerint et plantanda, Et cum non possumus omnia personaliter adimplere, per fratres et